
	192 – sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
Companhia Energética de 

Minas Gerais - CEMIG
 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

 COMPANHIA ABERTA
CNPJ 17.155.730/0001-64 - NIRE 31300040127

FATO RELEVANTE
A COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
(“CEMIG”), companhia aberta, com ações negociadas nas bolsas de 
valores de São Paulo, Nova Iorque e Madri, vem a público informar, 
nos termos da Resolução CVM nº 44/2021, de 23/08/2021, que revogou 
a Instrução CVM nº 358, de 03/01/2002, à Comissão de Valores 
Mobiliários – CVM, à B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e ao 
mercado em geral, que sua coligada, Santo Antônio Energia S.A. (“SAE” 
ou “Companhia”) divulgou, nesta data, Fato Relevante com o seguinte 
teor: “ A Santo Antônio Energia S.A. (“SAE” ou “Companhia”), nos 
termos da Instrução CVM nº 358/2002, comunica ao mercado que, em 
7 de fevereiro de 2022, foi disponibilizada, pela Corte Internacional de 
Arbitragem da Câmara de Comércio Internacional, sentença no bojo 
do procedimento arbitral CCI 21.511/ASM, divulgado no item 4.5 do 
Formulário de Referência da Companhia, sendo certo que, em face da 
complexidade e volume da sentença arbitral, há pontos que pendem 
de esclarecimento e possibilidade de eventual ajuste, a fim de que se 
possa avaliar a real extensão dos seus efeitos, conforme permitido 
pelo Regulamento da Câmara de Comércio Internacional e pela Lei 
Brasileira de Arbitragem. Destacamos que o Procedimento Arbitral 
ainda se encontra em andamento e segue revestido de confidencialidade 
e, tão logo haja os devidos esclarecimentos sobre a sentença arbitral, 
a Companhia informará aos seus acionistas e ao mercado em geral, 
qualquer andamento relevante do assunto aqui tratado.”

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2022.
 Leonardo George de Magalhães

 Diretor de Finanças e Relações com Investidores
7 cm -10 1592054 - 1

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-H16289. Objeto: locação de veículos pesados 
para execução de serviços de remoção de areia, dunas, conservação de 
vias, enrocamento e movimentação de equipamentos. Edital e demais 
informações: http://compras.cemig.com.br

2 cm -10 1592053 - 1

CEMIG DISTRIUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G16290. Objeto: INDICADOR, CORRENTE, 
CURTO,34,5kV.
Pregão Eletrônico 530-G16283. Objeto: Grampo Ancoragem
Pregão Eletrônico 530-H16297. Objeto: contratação de Serviços de 
construção das LD’s Carmo do Rio Claro 2 – Nova Resende, 138 kV 
e Carmo do Rio Claro 2 – Nova Resende, 138 kV – derivação para SE 
Conceição da Aparecida 2, 138 kV.
Editais e demais informações: http://compras.cemig.com.br

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 530-H16073 4680006405. Contratada: Brasil 
Serviços de Telecomunicações S.A. Objeto: serviços de gestão, 
fiscalização e comissionamento de Linhas e Subestações de Distribuição 
Regiões Norte, Triângulo, Oeste, Centro. Valor: R$34.193.199,64. 
Prazo 36 meses. Ass. 11/01/2022, Homologação: 11/01/2022.
Pregão Eletrônico 530-H16073 4680006406. Contratada: Concert 
Technologies S.A. Objeto: serviços de gestão, fiscalização e 
comissionamento de Linhas e Subestações de Distribuição Regiões 
Leste, Mantiqueira e Sul. Valor: R$24.709.030,08. Prazo 36 meses. 
Ass. 11/01/2022, Homologação: 11/01/2022.

5 cm -10 1592049 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

NIRE Nº 31.300.036.375
CNPJ/ME Nº 17.281.106/0001-03

EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL 
DEBENTURISTAS DA 16ª EMISSÃO DA COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG.
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – 
COPASA MG. sociedade por ações com registro de companhia aberta 
perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) na categoria “A”, 
com sede na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a Rua 
Mar de Espanha 525, inscrita no CNPJ (conforme definido abaixo) sob o 
n.º 17.281.106/0001-03, com seus atos constitutivos registrados perante 
a JUCEMG (conforme definido abaixo) sob o NIRE 31.300.036.375, 
neste ato representada nos termos de seu estatuto social (“Companhia”), 
informa aos titulares das debêntures simples, não conversíveis em ações, 
da espécie com garantia quirografária, em duas séries, que foram objeto 
de distribuição pública com esforços restritos, da 16ª (décima sexta) 
emissão da Companhia (“Debenturistas”, “Debêntures” e “Emissão”, 
respectivamente), nos termos do artigo 71 da Lei nº 6.404/76, e do 
Capítulo IX° do “Instrumento Particular de Escritura da 16ª (Décima 
Sexta) Emissão Pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em 
Ações, da Espécie Quirografária, em Duas Séries, para Distribuição 
Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG”, celebrado, em 31 de 
agosto de 2021, entre a Companhia e Vórtx Distribuidora de Títulos 
e Valores Mobiliários Ltda. (“Agente Fiduciário”), conforme aditada 
(“Escritura”), o cancelamento da Assembleia Geral de debenturistas 
convocada para o dia 11.02.2022, às 16 horas, que seria realizada de 
modo exclusivamente digital e remota, por meio de videoconferência 
utilizando a plataforma “MS Teams”, nos termos da Instrução CVM 
nº 625/20, conforme Edital de Convocação publicado no Jornal Diário 
Oficial de Minas Gerais nos dias 22, 25 e 26 de janeiro de 2022 e no 
Jornal O Tempo nos dias 21, 25 e 26 de janeiro de 2022.

Belo Horizonte/MG, 09 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
9 cm -10 1592115 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

CNPJ/ME 17.281.106/0001-03
NIRE 31.300.036.375

COMPANHIA ABERTA
EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA 

GERAL DE DEBENTURISTAS DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) 
EMISSÃO DE DEBÊNTURES DA COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG.
Nos termos do Capítulo IX do “Instrumento Particular de Escritura 
da 15ª (Décima Quinta) Emissão de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, em Série Única, 
para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da 
Companhia De Saneamento De Minas Gerais – Copasa MG ”, conforme 
aditada (“Escritura de Emissão” e “Emissora”, respectivamente), ficam 
os titulares das debêntures da referida emissão (“Debenturistas”) e a 
Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. 

(“Agente Fiduciário”) informados do cancelamento da Assembleia 
Geral de Debenturistas (“AGD”), convocada para o dia 11 de fevereiro 
de 2022, às 11 horas, por meio exclusivamente digital, conforme Edital 
de Convocação publicado no Jornal Diário Oficial de Minas Gerais nos 
dias 22, 25 e 26 de janeiro de 2022 e no Jornal O Tempo nos dias 21, 
25 e 26 de janeiro de 2022.

Belo Horizonte/MG, 09 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
7 cm -10 1592114 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG
CNPJ/ME: 17.281.106/0001-03

NIRE: 31.300.036.375
EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL DE 
DEBENTURISTAS DA 1ª E 2ª SÉRIES DA 14ª EMISSÃO
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – 
COPASA MG, com sede na cidade de Belo Horizonte, estado de Minas 
Gerais, na Rua Mar de Espanha 525, inscrita no CNPJ (conforme 
definido abaixo) sob o n.º 17.281.106/0001-03, (“Companhia”), 
informa aos titulares das debêntures simples, não conversíveis em 
ações, da espécie quirografária, em até duas séries, para distribuição 
pública com esforços restritos, da 14ª (décima quarta) emissão da 
Companhia (“Debenturistas” e “Debêntures”, respectivamente), 
nos termos do artigo 71 da lei 6.404/76, de 15 de dezembro de 1976 
(“Lei das S/A”), e conforme “Instrumento Particular de Escritura da 
14ª (décima quarta) Emissão Pública de Debêntures Simples, Não 
Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, Em Até Duas Séries, 
para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da Companhia” 
(“Escritura”), o cancelamento da Assembleia Geral de Debenturistas, 
convocada para o dia 14/02/2022, às 11h00, via vídeo conferência 
através da plataforma “Microsoft Teams” conforme previsto no art. 127 
e §2° do art. 124 da Lei das S/A, e na Instrução CVM n° 625, de 14 de 
maio de 2020 (“Assembleia”), de acordo com o Edital de Convocação 
publicado no Jornal Diário Oficial de Minas Gerais e Jornal O Tempo 
nos dias 22, 25 e 26 de janeiro de 2022.

Belo Horizonte/MG, 09 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
8 cm -10 1592116 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - Nº 05.2021/0760– PEM
Objeto: Bomba Dosadora e Medidor de Nível. Resultado: Itens 01 e 03 
– Exclusivos ME/EPP e itens 02 e 04 – Participação Ampla, encerrados. 
Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos.

ATO DO DIRETOR – DTE 05/22
ASSUNTO: RESCISÃO CONTRATUAL

O Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, Meio Ambiente 
e Empreendimentos da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, 
CONSIDERANDO:
a) A formalização do Contrato de Empreitada nº 20.2331, entre a 
COPASA e a EMTEL Empreendimentos, Tecnologia e Engenharia 
Ltda. – EPP em 14 de dezembro de 2020, cujo objeto é à execução, 
com o fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços 
complementares de implantação do sistema de esgotamento sanitário 
da Bacia do Córrego do Garrafa, no Município de Santana do Paraíso/
MG, oriundo do Processo de Licitação nº CPLI.1120200047 e de seu I 
Termo Aditivo de 12/11/2021.
b) A suspensão injustificada, pela EMTEL, das obras objeto do Contrato 
de Empreitada nº 20.2331, por mais de 10 (dez) dias consecutivos, 
bem como o descumprimento do Cronograma de execução das obras 
pactuado entre as partes, quando da assinatura do referido contrato.
c) A previsão de rescisão do Contrato n° 20.2331, contida na Cláusula 
Vigésima Sétima, incisos “c” e “e”, conforme: CONTRATO nº 
2020.2331
Cláusula Vigésima Sétima - Rescisão
A rescisão do presente contrato, com a consequente perda da caução, 
terá lugar de pleno direito, independentemente de ação ou interpelação 
judicial, se: (...)
c) A CONTRATADA suspender a execução das obras e serviços por 
prazo superior a 10 (dez) dias consecutivos, sem prévia ordem judicial 
ou sem recorrer das decisões das autoridades competentes, ficando 
sujeita a multa, mais perdas e danos;
e) A CONTRATADA tornar-se inadimplente com relação a qualquer 
das condições do Contrato;
d) A Comunicação Externa nº 028/2022 - DTE, de 20/01/2022, 
comunicando a Empresa EMTEL Empreendimentos, Tecnologia 
e Engenharia Ltda – EPP sobre a rescisão do Contrato nº 20.2331, 
recebida pela Empresa via Correios em 24/01/2022.
e) A abertura do Processo Administrativo Punitivo nº 2021.038.CSMG 
contra a EMTEL, por descumprimento de suas obrigações contratuais, 
com a devida Notificação protocolada junto a Empresa em 07/12/2021. 
RESOLVE:
1. Declarar rescindido, na data de publicação deste instrumento, o 
Contrato de Empreitada nº 20.2331, celebrado com a empresa EMTEL 
Empreendimentos, Tecnologia e Engenharia Ltda. – EPP;
2. Determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2022.
Ricardo Augusto Simões Campos

Diretor de Desenvolvimento Tecnológico, 
Meio Ambiente e Empreendimentos

ATO DO DIRETOR – DFI 04/22
ASSUNTO: Processo Administrativo Punitivo. Rescisão e 

Aplicação da Penalidade de Suspensão Temporária.
O Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições 
estatutárias, e, CONSIDERANDO:
a) o descumprimento, pela empresa CONEXPAR – COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS DO PARANÁ EIRELI, de condições 
essenciais da Ata de Registro de Preços n.º 21.1207, originária do 
Pregão Eletrônico nº 05.2021/3044, cujo objeto é a aquisição de 
conexões em PVC, destinadas à COPASA MG e à COPANOR;
b) o teor dos artigos 259, inciso III, e seu § 3.º, 262 e 263, inciso III, 
alíneas “a” e “b”, todos do Regulamento de Contratações da COPASA 
MG n.º 2018_001/4;
c) as disposições contidas na Cláusula Sexta da Ata de Registro de 
Preços n.º 21.1207, celebrada em 28 de junho de 2021;
d) as conclusões do Parecer Técnico de Análise da Defesa Prévia n.º 
031/2021, datado de 11/01/2022. RESOLVE:
1. Rescindir a Ata de Registro de Preços n.º 21.1207 e aplicar à 
empresa CONEXPAR – COMÉRCIO E MATERIAIS HIDRÁULICOS 
DO PARANÁ EIRELI a penalidade de Suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a COPASA 
MG, pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir da data de 
publicação deste ato.
2. determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais.
Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data 
de recebimento da notificação da decisão de aplicação das penalidades 
referidas, para, querendo, interpor recurso.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores – COPASA MG

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0110 – PES.

Objeto: Serviços técnicos de manutenção corretiva em coletores de 
dados da mara Honeywell, modelo Dolphin 99EX. Dia da Licitação: 
25 de fevereiro de 2022 às 08:45 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 14/02/2022 no site: www.copasa.com.br 
(link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0093 – PEM.
Objeto:.Leitora de Microplacas Padrão para Kit ELISA. Dia da 
Licitação: 25 de fevereiro de 2022 às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 14/02/2022 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0095 – PES.
Objeto: Serviço, com fornecimento de materiais e insumos, para 
plantio de grama na área da ETE Funilândia, localizada no municipio 
de Funilândia/MG. Dia da Licitação: 25 de fevereiro de 2022 às 
09:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
14/02/2022 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS CPLI Nº 05.2022/3028 – PES.

Objeto: Serviços de locação de grupos geradores. Dia da Licitação: 
25 de fevereiro de 2022 às 14:15 horas. Edital e demais informações 
disponíveis a partir do dia 14/02/2022 no site: www.copasa.com.br 
(link: Licitações e Contratos/Licitação).

RETIFICAÇÃO DE JULGAMENTO - 
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120210271

Objeto: prestação de serviços de topografia, cadastro, avaliação e 
negociação de áreas serem adquiridas ou constituição de faixas de 
servidão pela COPASA MG para atendimento ao TAC de Segurança 
Hídrica na Região Metropolitana de Belo Horizonte. Na publicação 
do Jornal Minas Gerais do dia 05/02/2022, considerar também que 
a licitante PAULO CEZAR ALMEIDA ENGENHARIA LTDA, foi 
inabilitada. Detalhamento nos autos e no site da COPASA. Vencedora: 
IGL AMBIENTAL LTDA. Valor: R$ 276.473,02. Data: 10/02/2022.

A DIRETORIA
29 cm -10 1592284 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG
CNPJ/ME: 17.281.106/0001-03

NIRE: 31.300.036.375
EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA 

GERAL DE DEBENTURISTAS DA DÉCIMA TERCEIRA 
EMISSÃO PÚBLICA DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO 

CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE QUIROGRAFÁRIA, 
EM ATÉ TRÊS SÉRIES, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA 

COM ESFORÇOS RESTRITOS, DA COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – 
COPASA MG, inscrita no CNPJ (conforme definido abaixo) sob o 
n.º 17.281.106/0001-03, (“Emissora” ou “Companhia”), informa 
aos titulares de debêntures da Décima Terceira Emissão Pública 
de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie 
Quirografária, em Até Três Séries, para Distribuição Pública com 
Esforços Restritos, da Companhia (“Debenturistas”, “Debêntures” 
e “Emissão”, respectivamente), nos termos do artigo 71 da lei 
6.404/76, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S/A”), e conforme 
“Instrumento Particular de Escritura da Décima Terceira Emissão 
Pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da 
Espécie Quirografária, Em Até Três Séries, para Distribuição Pública 
com Esforços Restritos, da Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
– COPASA MG”, celebrado em 28 de junho de 2018 (“Escritura de 
Emissão”) entre a Emissora e a Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos 
e Valores Mobiliários, na qualidade de representante da comunhão dos 
Debenturistas (“Agente Fiduciário”), o cancelamento da Assembleia 
Geral de Debenturistas (“AGD”) convocada para 11/02/2022, às 10h00, 
de forma exclusivamente digital e remota, através de videoconferência 
utilizando a plataforma “MS Teams”, conforme previsto no art. 127 
e §2° do art. 124 da Lei das S/A, na cláusula 7.29.4 da Escritura e na 
Instrução CVM n° 625, de 14 de maio de 2020 (“Instrução CVM 625”), 
conforme Edital de Convocação publicado no Jornal Diário Oficial de 
Minas Gerais nos dias 22, 25 e 26 de janeiro de 2022 e no Jornal O 
Tempo nos dias 21, 25 e 26 de janeiro de 2022.

Belo Horizonte/MG, 09 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
9 cm -10 1592111 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

NIRE Nº 31.300.036.375
CNPJ/ME Nº 17.281.106/0001-03

EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL 
DEBENTURISTAS DA 12ª EMISSÃO DA COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG.
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – 
COPASA MG., sociedade por ações com registro de companhia aberta 
perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) na categoria “A”, 
com sede na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a Rua 
Mar de Espanha 525, inscrita no CNPJ (conforme definido abaixo) sob o 
n.º 17.281.106/0001-03, com seus atos constitutivos registrados perante 
a JUCEMG (conforme definido abaixo) sob o NIRE 31.300.036.375, 
neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social (“Companhia”), 
informa aos titulares das debêntures simples, não conversíveis em 
ações, da espécie com garantia quirografária, em duas séries, que foram 
objeto de distribuição pública com esforços restritos, da 12ª (décima 
segunda) emissão da Companhia (“Debenturistas”, “Debêntures” 
e “Emissão”, respectivamente), nos termos do artigo 71 da Lei nº 
6.404/76, e da cláusula 10ª do “Instrumento Particular de Escritura de 
Emissão Pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, 
da Espécie Quirografária, da Décima Segunda Emissão de Companhia 
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG”, celebrado, em 20 de 
dezembro de 2017, entre a Companhia e Vórtx Distribuidora de Títulos 
e Valores Mobiliários Ltda. (“Agente Fiduciário”), conforme aditada 
(“Escritura”), o cancelamento da Assembleia Geral de Debenturistas 
convocada para o dia 11.02.2022, às 09 horas, que seria realizada de 
modo exclusivamente digital e remota, por meio de videoconferência, 
utilizando a plataforma “MS Teams”, nos termos da Instrução CVM 
nº 625/20, conforme Edital de Convocação publicado no Jornal Diário 
Oficial de Minas Gerais nos dias 22, 25 e 26 de janeiro de 2022 e no 
Jornal O Tempo nos dias 21, 25 e 26 de janeiro de 2022.

Belo Horizonte/MG, 09 de fevereiro de 2022.
Carlos Augusto Botrel Berto

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
9 cm -10 1592110 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

 AVISO DE LICITAÇÃO
 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS 
GERAIS – INDI (INVEST MINAS) informa que realizará o pregão 
eletrônico nº 1/2022. Objetivo: selecionar a proposta mais vantajosa 
de prestação de serviço de secretariado (técnico e executivo bilíngue), 
conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos, especialmente no anexo I (termo de referência). 
O edital se acha disponível para baixa (“download”) gratuitamente em 
http://www.indi.mg.gov.br/editais/licitacoes/ e no portal Compras MG 

(www.compras.mg.gov.br), onde todas as operações serão realizadas. 
Recebimento das propostas: a partir das 09h00min do dia 11/02/2022 
até às 09h00min do dia 24/02/2022. Abertura da sessão pública e etapa 
de lances: dia 24/02/2022, às 09h00min. Pregoeiro: Wesley José dos 
Santos.

3 cm -10 1592160 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais- Cohab Minas- 
CNPJ: 17.161.837/0001-15- Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de 
prestação de serviços n.º 5335-00-20, SEI 5070.01.0001250/2021-34, 
celebrado com a Excelsior de Seguros, datado de 09/02/2022, Licitação 
- Pregão Presencial, Lei Federal 13.303/2016. Objeto: prorrogar 
a vigência do Contrato no. 5335-00-20 por mais 24 (vinte e quatro) 
meses, em conformidade com o art. 71 da Lei Federal nº13.303/2016.

2 cm -10 1591822 - 1

NOTA DE PUBLICAÇÃO – NAZARENO/
MG, CONSTRUTORA LEALT

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 - Comissão com o objetivo de 
instaurar Processos Administrativos para que sejam apurados eventuais 
descumprimentos de obrigações nos diversos instrumentos firmados 
pela Companhia, bem como aplicação de penalidades - Portaria 
2835/2022. Essa comissão recebeu em 10/02/2022 manifestação no 
processo administrativo n.º 5070.01.000028/2022-45, referente ao 
empreendimento em execução no município de Nazareno/MG. Sob 
o ponto de vista do procedimento administrativo, a manifestação 
representa o comparecimento voluntário do Contratado, suprindo a 
necessidade de sua intimação. O conteúdo da manifestação subscrita 
pelo Representante Legal da empresa contratada manifesta a intenção 
de retomar e terminar as obras. A comissão entendeu que se trata de 
uma proposta de solução que passa exclusivamente pelo âmbito 
deliberativo, atribuição exclusiva da Diretoria Executiva. Assim, 
remeta-se o presente expediente à Diretoria Executiva para fins de 
apreciarem a manifestação feita pela empresa Contratada. Publique-se 
a instauração do procedimento. Belo Horizonte/MG em 10 de fevereiro 
de 2022.

5 cm -10 1592409 - 1

NOTA DE PUBLICAÇÃO - SÃO VICENTE DE 
MINAS/MG, CONTRUTORA MAZA

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 - Comissão com o objetivo de 
instaurar Processos Administrativos para que sejam apurados eventuais 
descumprimentos de obrigações nos diversos instrumentos firmados 
pela Companhia, bem como aplicação de penalidades - Portaria 
2835/2022. Essa comissão recebeu em 10/02/2022, manifestação 
no processo administrativo n.º 5070.01.000066/2022-86, referente 
ao empreendimento em execução no município de São Vicente de 
Minas/MG. Sob o ponto de vista do procedimento administrativo a 
manifestação representa o comparecimento voluntário do Contratado, 
suprindo a necessidade de sua intimação. O conteúdo da manifestação 
subscrita pelo Representante Legal da empresa contratada, manifesta a 
intenção de retomar e terminar as obras. A comissão entendeu que se 
trata de uma proposta de solução que passa exclusivamente pelo âmbito 
deliberativo, atribuição exclusiva da Diretoria Executiva. Assim, 
remeta-se o presente expediente à Diretoria Executiva para fins de 
apreciarem a manifestação feita pela empresa Contratada. Publique-se 
a instauração do procedimento. Belo Horizonte/MG em 10 de fevereiro 
de 2022.

5 cm -10 1592413 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas – 
CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de prestação de serviços n.º 5408-00-18 SEI 5070.01.0000029/2021-21, 
celebrado com a empresa TOTVS S.A, CNPJ/MF 53.113.791/0001-22, 
datado de 07.02.2022. Inexigibilidade de Licitação – Prorrogação de 
Prazo - Lei Federal Nº 13.303/2016. Objeto: prorrogar a vigência do 
Contrato nº. 5408-00-21 por mais 12 (doze) meses, em conformidade 
com o art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016.

2 cm -10 1592136 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas – 
CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Terceiro Termo Aditivo ao contrato de 
prestação de serviços Nº. 5216-00-18, SEI 5070.01.0000171/2020-70, 
celebrado com a empresa Prestar Service Serviços LTDA. Licitação 
Pregão Eletrônico Cohab Minas nº. 006/2018 – Reenquadramento 
Sindical pela contratada. Lei Federal 13.303/2016, Art. 511, parágrafo 
3º, c/c artigos 570 a 572, todos da CLT. Objeto: alterar o contrato 
originário com vistas a ALTERAR O ENDEREÇO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOSespecificamente quanto aos motoristas que antes se 
encontravam alocados no Arquivo Geral, localizado no Município de 
Santa Luzia, e transferi-los para prestação do mesmo serviço à sede da 
Cohab Minas, em Belo Horizonte.

3 cm -10 1591824 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
RESUMO DO CONTRATO Nº 1900011022

 PREGÃO ELETRÔNICONº 1191001 114/2021
SEI 1190.01.0020953/2021-98

Partes: EMG/SEF e BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços do fabricante Microsoft, incluindo subscrição 
de licenças de uso de software, serviços de computação em nuvem, 
serviços de suporte técnico, manutenção e atualização dos produtos 
fornecidos para utilização no âmbito da SEF. Preço: R$2.463.277,44. 
Vigência: 12 meses a partir da publicação. Dotação: 1191 04 126 115 
2052 0001 3390 4002, fonte 10.1. 

Lindenberg Naffah Ferreira, Superintendentede 
Tecnologia da Informação-STI/SEF. 10/02/2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 1191001-002/2022
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará 
realizar,no dia 25de fevereirode 2022, às 10horas, horário de Brasília 
no site (www.compras.mg.gov.br) licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, para contratação da prestação de serviços de suporte 
técnico e atualização para licenças dosoftwarede virtualizaçãoVMware, 
instaladas em8 (oito) servidores X86 Marca Dell Modelo PowerEdge 
R640 em uso no Data Center da STI/SEF/MG, conforme especificações, 
quantidades e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.O 
Edital está disponível no site (www.compras. mg.gov.br). 

B.Hte.: 10/02/2022.Blenda Rosa Pereira Couto - Superintendente 
de Planejamento, Gestão e Finanças – SEF/MG

6 cm -10 1592420 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO SETOP/STI N° 42/2015 

Processo SEI/GOVMG: 1500.01.0032612/2019-94 Cedente: Empresa 
Itapuã de Turismo Ltda. Cessionária: Paraibuna Transportes Ltda. 
Objeto: Transferir a titularidade do Contrato SETOP/STI Nº 042/2015, 
outorgada originalmente à empresa Empresa Itapuã de Turismo LTDA., 
que, em razão da presente cessão, passa a ser da empresa Paraibuna 
Transportes LTDA., a qual se sub-roga em todos os seus direitos e 
obrigações. 

Fernando S. Marcato
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

3 cm -10 1592100 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 32022021100224901192.

Publicação Aviso de Pregão Eletrônico (42146111)         SEI 1190.01.0023044/2021-95 / pg. 1


	Publicação Aviso de Pregão Eletrônico (42146111)

